
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM 

“TERRA DO ARTESANATO” 
____________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER. 

 
Endereço: Rua Rio Grande do Sul, 43 -  Jardim Alvorada -  Potim   -   SP -   CEP  12525-000 

Telefax: (12) 3112.1920   -   E-mail: educapotim@hotmail.com 
 

 
RESOLUÇÃO SME Nº  03 / 2019 

 
 

  
“Dispõe sobre a normatização dos Projetos da Secretaria de Educação, Cultura, 

Esporte  e Lazer de Potim e o Procedimento  para  Atribuição dos referidos Projetos 

da Pasta.” 

 
 

             A Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer de 

Potim, Sistema de Ensino Lei 865/15 de 10 de Novembro de 2015, reconhecido pelo 

Governo do Estado de São Paulo e Ministério de Educação e Cultura, no uso de suas 

atribuições legais e considerando a necessidade de normatizar o processo de atribuição 

de aulas de Projetos da Pasta, resolve: 

 

Artigo 1º - Os Projetos da Educação destinados aos alunos da Rede 

Municipal de Ensino de Potim visam garantir a superação das dificuldades encontradas 

ao longo do processo de escolarização e servir de estímulo a novas aprendizagens, 

garantindo a efetiva e plena participação de todos na sociedade, de acordo com as 

necessidades apresentadas por modalidades educativas. 

 

                     Artigo 2º - Serão considerados Projetos da Pasta as aulas da EJA 

(Educação de Jovens e Adultos), Turmas de Recuperação Paralela, Projetos de 

Recreação e Convivência, Projetos de Leitura, Projeto SESI – Futebol, Oficinas da 

Escola em Tempo Integral ( Atividades Artísticas, Atividades Físicas, Atividades Digitais 

e Atividades Cognitivas) e outros.   

  

  § 1º - Projeto SESI – Escolinha de Futebol e Espaço de Recreação e 

Convivência, critérios indispensáveis: 

                     - Licenciatura Plena em Educação Física; 

      - Apresentação do CREF. 

 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM 

“TERRA DO ARTESANATO” 
____________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER. 

 
Endereço: Rua Rio Grande do Sul, 43 -  Jardim Alvorada -  Potim   -   SP -   CEP  12525-000 

Telefax: (12) 3112.1920   -   E-mail: educapotim@hotmail.com 
 

  § 2º  - Projetos de Recuperação Paralela dos Anos Iniciais ( 1º ao 5º ano), 

critério indispensável: 

   - Licenciatura Plena em Pedagogia. 

 

  § 3º - Projetos da  Escola em Tempo Integral  para atuar nas Atividades 

Artísticas (Artesanato, Pintura, Teatro e Música), Atividades Físicas ( Danças Artísticas            

e Jogos Esportivos) e Atividades  Cognitivas (Projeto de Leitura, Experiências 

Matemáticas e Qualidade de Vida e Saúde), de acordo com a Matriz Curricular /2019, 

critério indispensável: 

   - Licenciatura Plena em Pedagogia. 

 

  § 4º - EJA – Educação de Jovens e Adultos, critério indispensável: 

                      - Licenciatura Plena no campo de atuação. 

 

                     § 5º - Outras oficinas, como Capoeira, Horticultura, Jiu-Jitsu, Dança, 

Informática e outros, critério indispensável: 

                     - Tempo de experiência. 

 

                     Artigo 3º -  São requisitos para atuar nos Projetos da Pasta: 

                  I -   Ser efetivo, contratado ou classificado no Processo Seletivo em vigor, 

exceto para os admitidos de acordo com o parágrafo 5º do Artigo 2º. 

                  II – Apresentar projeto compatível com os objetivos, a necessidade e perfil 

da Turma. 

 

  Artigo 4º - Todos os professores interessados em ministrar aulas em 

Projetos da Pasta, deverão entregar os Projetos na Secretaria de Educação no período 

de   07/02/2019  à   11/02/2019  no  horário das 9h às 12h e das 14h às 17h. 

 

   § 1º - Os projetos serão apresentados, apreciados e classificados por uma 

comissão avaliativa,  composta por Gestores da Secretaria de Educação e  Diretores das 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM 

“TERRA DO ARTESANATO” 
____________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER. 

 
Endereço: Rua Rio Grande do Sul, 43 -  Jardim Alvorada -  Potim   -   SP -   CEP  12525-000 

Telefax: (12) 3112.1920   -   E-mail: educapotim@hotmail.com 
 

Unidades Escolares, que observará os  5 (cinco)  critérios, de acordo com a modalidade 

( campo de atuação). 

I   - Objetivos 

II  - Conteúdos 

III - Desenvolvimento 

IV - Recursos metodológicos e Estratégias 

V  - Avaliação. 

 

                    § 2º - Os projetos que não apresentarem os 5 (cinco) critérios serão 

desclassificados. 

 

§ 3º - A classificação será divulgada no site da Prefeitura Municipal e fixada 

no quadro da Secretaria Municipal no dia 13/02/2019,  e a atribuição ocorrerá no dia 

14/02/2017 às 13h30. 

 

  Artigo 5º -, Os professores, que não cumprirem com os seus projetos, não 

apresentarem competência, comprometimento, assiduidade e perfil compatível com as 

atividades realizadas, no decorrer do desenvolvimento das ações poderão ser 

dispensados pela Secretaria de Educação de acordo com um relatório mensal avaliativo. 

                                 

                      Artigo 6º -  O docente ( PEB-II) Titular de Cargo poderá: 

 

                       § 1º - Constituir sua Jornada de trabalho com aulas da EJA (Educação de 

Jovens e Adultos) caso a Jornada não tenha sido constituída em sua sede de exercício. 

 

                       § 2º - Ter a sua Carga Suplementar atribuída na EJA (Educação de Jovens 

e Adultos) de acordo com a tabela (Anexo I). 

 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM 

“TERRA DO ARTESANATO” 
____________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER. 

 
Endereço: Rua Rio Grande do Sul, 43 -  Jardim Alvorada -  Potim   -   SP -   CEP  12525-000 

Telefax: (12) 3112.1920   -   E-mail: educapotim@hotmail.com 
 

                       § 3º - Afastar-se do cargo para ministrar aulas na EJA e ter  seus proventos 

calculados conforme tabela (Anexo I). 

 

                       § 4º - O HTPC da EJA será todas as 2ª feiras das 17h10 às 18h50. 

 

                       Artigo 7º - As aulas de Recuperação Paralela poderão ser atribuídas ao 

docente (PEB-I  e PEB-II) Titular de Cargo como Carga Suplementar. 

                        

                      Parágrafo único - As aulas serão ministradas em contraturno, nas escolas 

que oferecerem espaço físico ou, na 6ª aula, nas disciplinas de Português e Matemática 

com uma Carga Horária de 02 (duas) horas-aulas semanais por turma. 

 

                      Artigo 8º - A atribuição de Projetos da Pasta ocorrerá nos termos desta 

Resolução. 

     

           Artigo 9º - O anexo I  faz parte integrante desta Resolução. 

 

           Artigo 10 - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em contrário. 

 
                                            
 
   Potim, 06 de janeiro de 2019. 

 
 
 
 

__________________________ 

RENATA PEDROSO TEBERGA 
 

Secretária Municipal  de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 
  



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM 

“TERRA DO ARTESANATO” 
____________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER. 

 
Endereço: Rua Rio Grande do Sul, 43 -  Jardim Alvorada -  Potim   -   SP -   CEP  12525-000 

Telefax: (12) 3112.1920   -   E-mail: educapotim@hotmail.com 
 

 
 
 

ANEXO I 
 
 

  
 
 

 
 

H/A  COM ALUNOS 
 

 
HTPC 

 
HTPL 

 
2     a     5 

 
- 

 
1 

 
6     a    12 

 
2 

 
1 

 
13   a    18 

 
2 

 
2 

 
19    a    25 

 
2 

 
3 

 
 
 
 

 
 Potim, 06 de janeiro de 2019 
 
 
 
 
 

__________________________ 
 

RENATA PEDROSO TEBERGA 
 

Secretária Municipal   de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 

 
 
  
 


